noct. Att. 7.12.1. Servius Sulpicius iureconsultus, vir aetatis suae doctissimus, in libro de sacris detestandis secundo qua ratione adductus testamentum verbum esse duplex scripserit, non reperio; [2.] nam compositum esse dixit a mentis contestatione. [3.] Quid igitur calciamentum, quid paludamentum, quid pavimentum, quid vestimentum, quid alia milia per huiusmodi formam producta, etiamne ista omnia composita dicemus? [4.] Obrepsisse autem videtur Servio, vel si quis

⁶¹⁷) E' appena il caso di ricordare quello che egli scrive: «Solebant enim antiqui J.C. juris civilis cognitionem conjungere cum jure Pontificio. Idem Pontifices factitabant, nec erat Jurisconsultus qui Jus Pontificium ignorasset, nec Pontifex, qui jus civile».

est, qui id prior dixit falsa quidem, sed non abhorrens neque inconcinna quasi mentis quaedam in hoc vocabolo significatio, sicut hercle C. quoque Trebatio eadem concinnitas obrepsit. [5.] Nam in libro de religionibus secundo: 'sacellum est' inquit 'locus parvus deo sacratu cum ara'. Deinde addit verba haec: *Sacellum* ex duobus verbis arbitror compositum *sacri* et *cellae*, quasi *sacra cella*. [6.] Hoc quidem scripsit Trebatius; sed quis ignorat *sacellum* et simplex verbum esse et non ex *sacro* et *cella* copulatum, sed ex *sacro* deminutum?⁶¹⁸

E se Gellio risulta particolarmente notevole per permettere a Cuiacio, nel parlare delle «commistioni» tra diritto pontificale e diritto civile, di ricordare comunque l'opera di Servio Sulpicio Rufo e permettergli, facendo riferimento anche al *De religionibus* di Trebazio, di effettuare digressioni sulla derivazione delle parole – digressioni che chiaramente non dovevano risultare poi tanto inopportune commentando il titolo *De verborum significatione* –, sarà sempre Gellio a rivelarsi fondamentale per far procedere Cuiacio, e non solo lui, all'accostamento tra *sacrorum detestatio* e testamento. In dottrina non si è peraltro mancato di sottolineare l'antichità di un tale accostamento, avendo proprio riguardo all'opera di Servio Sulpicio Rufo menzionata da Gellio nel passo appena riferito: «evidentemente, se un giurista si preoccupava di dare la definizione del testamento in un trattatello in cui si parlava di un istituto completamente diverso, la *detestatio sacrorum*, ciò accadeva perché egli verosimilmente aveva riscontrato nessi che collegavano i due istituti: nessi non puramente casuali, ma fondati su un elemento comune»⁶¹⁹.

7. L'antecedente funzionale della diseredazione

Il collegamento con il testamento, dunque, merita forse una maggiore attenzione. Il dato certo che si ricava dall'informazione gelliana è che *sacrorum detestatio* e *testamentum* si compivano *calatis comitiis*. Peraltro, l'assemblea in cui si